ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Face à recusa do Governo em adoptar medidas eficazes que controlem os preços dos

combustíveis, travando a actual onda especulativa, o sector da pesca está a suportar um

aumento brutal nos custos de produção, com os custos com o combustível 38% mais caros

que no pior mês de 2021.

Este aumento brutal nos custos de produção ameaça tanto os rendimentos dos armadores

como os rendimentos dos pescadores, sendo importante não ignorar que nas condições

concretas de remuneração do sector estes custos são – em parte – retirados das remunerações

dos próprios pescadores.

Este aumento brutal acabará igualmente por se reflectir no preço junto do consumidor,

quer por impacto do aumento dos custos de produção, quer pelo aproveitamento especulativo

das cadeias distribuidoras que monopolizam o mercado de venda ao consumidor.

Assim, além da necessidade de corrigir atrasos e insuficiências na atribuição dos

subsídios ao combustível, que tratamos noutra pergunta, é essencial que o governo reverta

o brutal aumento de preços nos combustíveis que o sector da pesca está hoje a suportar.

Enquanto o Governo continua a recusar-se a fixar um preço máximo de venda do combustível

(com um valor substancialmente abaixo do praticado actualmente) deve desde já adoptar, para

o sector das pescas como fez para outros sectores, uma política de apoios que amortize o

efeito desses aumentos, tendo nesses apoios em conta tanto os armadores como os

pescadores.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais, solicita-se ao Governo que, por intermédio do

Ministério do Mar, sejam prestados os seguintes esclarecimentos relativamente ao aumento dos

combustíveis e a situação na Pesca:

Que medidas vai desenvolver o Governo para apoiar o sector da Pesca face ao aumento

especulativo dos combustíveis?

1.

Que medidas vai o governo desenvolver para impedir aproveitamentos especulativos das

grandes cadeias distribuidoras aumentando ainda mais as margens de comercialização já

demasiado elevadas?

2.

Palácio de São Bento, 22 de março de 2022

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 477
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-03-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre o aumento dos combustíveis e a situação na Pesca
	txtDestinatario[0]: Ministro do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-03-22T19:10:03+0000
	João Dias (Assinatura Qualificada)

		2022-03-23T18:04:52+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-03-24T09:37:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-03-22T19:10:16+0000
	Unknown signer 8542e1b7910e02eadcc6367a9e6fb9b51c88addf

		2022-03-23T18:05:33+0000
	Unknown signer f72325f3ecafcac4d31371d69333b62d787201cb

		2022-03-24T09:37:42+0000
	Unknown signer 4fd4355a60638ca87adc8648d7b97906dc144a21